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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fenoménem pražských nouzových kolonií. Jejím hlavním cílem

je vysvětlit důvody vzniku kolonií a příčiny jejich rozmístění na území Prahy, popsat jejich

původní stav a vývoj v následujících letech až do současnosti. Práce je strukturována do tří

kapitol: Chudoba a sociálně prostorová diferenciace obyvatel Prahy, Nouzové kolonie a

Bezdomovecké kolonie.

Problematika utváření nouzových kolonií je popsána v širších souvislostech dějin 19. a 20.

století – s přihlédnutím k důsledkům nelehké hospodářské a sociální situace v období

hospodářské krize. Postupný zánik a proměna kolonií jsou popsány v souvislosti

s budovatelským úsilím komunistického Československa a se společenskými změnami po

roce 1989. Součástí práce je i kategorizace kvality bydlení a životní úrovně v koloniích.

V práci je analyzován fyzický stav nouzových kolonií. Vylíčena je i jejich situace kulturně-

společenská. Proces změn a současný stav kolonií je popsán na příkladu osmi oblastí s dosud

zachovalými prvky nouzového bydlení. Závěrem se práce věnuje i problematice vzniku

chudinského osídlení v současné době.

Hlavním výsledkem práce je syntéza poznatků získaných analýzou charakteristických

vlastností jednotlivých kolonií do popisu obecných znaků nouzového bydlení. Z těchto znaků

pak vychází typologie chudinských oblastí i samotných nouzových staveb. V bakalářské

práci se podařilo zdokumentovat poslední památky na život pražské chudiny meziválečného

období.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the phenomenon of Prague slums. Its main objectives are to

explain reasons of their formation and causes of their distribution in Prague, and to describe

their original situation and their development in the following years to the present. The thesis

is divided into three chapters: Poverty and Socio-Spatial Differentiation of Inhabitants of

Prague, Slums, and Homeless Slums.

The formation of slums is described in a broader context of the history of the 19th and 20th

centuries – the consequences of the difficult economic and social situation during the

economic depression are taken into account. The gradual disappearance and transformation

of the slums is described in connection with the builder-phenomenon of the Czechoslovak

socialism, and later with the social changes after 1989. The thesis also includes the

categorization of the housing quality and of the standard of living. The physical condition of

the slums is analysed in the thesis, as well as their socio-cultural situation. The process of

change and the current condition of the slums are described on the example of eight areas in

which the slum elements are still preserved. The issue of the slum formation in the present

days is dealt with at the end of the thesis.

The main findings of the thesis are the general features of slums, which are defined on the

basis of information obtained by analysing the characteristics of the particular slum areas.

The typology of slum areas is based on these features. The bachelor thesis manages to

document the last relics of the life of the Prague poor in the interwar period.
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1. Úvod

Prvorepublikové období bylo ve znamení nových nadějí. Ve velkých městech se naskytla

nabídka pracovních míst. S vidinou lepších životních podmínek přicházeli lidé do větších

měst hledat nová uplatnění. Města se přelidňovala a nastal problém s nedostatkem bytů.

Nejchudší sociální vrstvy neměly na byt finanční prostředky, a tak daly vzniknout nouzovým

neboli chudinským koloniím na pražské periferii. Nouzové kolonie byly odrazem tehdejších

problémů, s kterými se především hlavní město Praha potýkalo.

Bakalářská práce je věnována fenoménu pražských nouzových kolonií, které vznikaly

převážně ve 20. a 30. letech 20. století na periferii Prahy. Nouzové kolonie tvořily zhruba

3 % výstavby v meziválečné Praze, zaujímaly tak velký podíl bytového fondu. Především

zpočátku představovaly v urbanistické zástavbě zcela cizí těleso.

Jedním z cílů bakalářské práce je na základě formování sociálně prostorové diferenciace

pražských čtvrtí vysvětlit vznik a rozmístění nouzových kolonií. Výrazněji se pražské čtvrtě

začaly polarizovat s příchodem průmyslové revoluce, v 19. století. V hlavním městě začaly

vznikat chudé enklávy, nejvýraznější z nich byly právě nouzové kolonie. Procesy, které

k tomu vedly jsou v širších souvislostech vysvětleny v první části bakalářské práce v kapitole

Chudoba a sociálně prostorová diferenciace obyvatel Prahy. Rozmístění nouzových kolonií

podrobněji vysvětlujeme v souvislosti s industrializací a vznikem jednotlivých pražských

továren v podkapitole Rozmístění nouzových kolonií. K ujasnění lokalizace kolonií nám

pomohla přiložená mapa znázorňující podíl nouzových a provizorních domů v pražských

katastrech.

Určitá teritoriální a sociální uzavřenost a semknutost kolonií se podílela na formování

společných charakteristik nouzových kolonií. Hlavním cílem bakalářské práce je podstatné

společné znaky vystihnout a nabídnout širší interpretaci a hlubší vhled do této problematiky.

V kapitole Nouzové kolonie jsme z roztříštěného množství zdrojů vytvořili ucelenou literární

rešerši. Rozšířili jsme stávající informace, které již byly uveřejněny v historických či

etnografických publikacích, dobovém a současném tisku nebo na webových stránkách

nejčastěji zaměřených na konkrétní pražské čtvrtě. Informace o nouzových koloniích jsme

zasadili do nového kontextu a jejich společné rysy jsme zmapovali pro celé období jejich

existence – od vzniku až do současnosti. Jako velký přínos bakalářské práce považujeme

shrnutí podstatných faktografických údajů o konkrétních nouzových koloniích.
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V bakalářské práci jsme vymezili prostor pro období po druhé světové válce, které výrazně

zasáhlo do podoby nouzových kolonií. Jejich vývoj v tomto období slouží jako důkaz

zásadních politických změn, které v Československu nastaly. Pražské sociální prostředí se od

základu proměnilo a nivelizovalo. Nouzové kolonie tak postupně zanikaly. Jejich postupné

mizení z mapy Prahy jsme popsali v podkapitole Nouzové kolonie po roce 1945. Některé

z kolonií přečkaly do dnešních dnů. Zprostředkovávají nám představu o podobě chudoby

v období první republiky.

Cílem práce je současnou podobu zachytit a aktuální stav popsat v kontextu s historickým

vývojem. V částí bakalářské práce s názvem Současný stav zachovaných nouzových kolonií

jsme rozebrali různé varianty vývoje konkrétních nouzových kolonií na základě jejich

stavební dispozice. Díky vlastnímu terénnímu šetření jsme zhodnotili jejich současnou

podobu, a to z mnoha hledisek – poloha v rámci Prahy, veřejný prostor nebo sociální složení

obyvatelstva. Fotodokumentace, kterou jsme v rámci šetření pořídili nám umožňuje sledovat

další vývoj kolonií až do jejich úplného zániku. Nouzové kolonie, které stojí alespoň z malé

části po celou dobu své existence můžeme s jistotou pokládat za vzácnost.

V závěru bakalářské práce jsme hodnotili dnešní situaci bezdomoveckých obydlí. Krátce se

ji věnujeme v kapitole Bezdomovecké kolonie. Zabýváme se zde současnými chudými

prostory v Praze, které podobně jako nouzové kolonie nezapadají do dominantního okolního

veřejného prostoru.
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2. Obecná východiska výzkumu

Před započetím vlastní práce, bylo třeba shromáždit a zhodnotit domácí i zahraniční základní

literaturu týkající se chudoby, sociologie města a urbánní geografie. Chudoba bezprostředně

souvisí s nouzovými koloniemi – její zkoumání pomáhá objasnit jevy, příčiny a následky

jejich vzniku. Konceptu chudoby, segregace a sociálního vyloučení je věnováno nepřeberné

množství prací, které přistupují k chudobě z mnoha různých hledisek. Pro bakalářskou práci

jsme čerpali z novějších publikací sociologů a kritických geografů, např. Petr Mareš či

Peter Marcuse. Pokud chudobě porozumíme v kontextu prostoru a rovněž v kontextu

hospodářských a sociálních poměrů první republiky, porozumíme také rozmístění pražských

nouzových kolonií. Tuto problematiku vysvětlujeme v úvodní, teoretické kapitole Chudoba

a sociálně prostorová diferenciace obyvatel Prahy.

Značný význam pro tuto práci měly sociologické, demografické práce a práce věnované

procesu urbanizace, především z oboru geografie. Nezbytné byly též publikace z oboru

historické geografie, které zobrazují podobu pražského prostředí v průběhu času. Patří sem

starší i novější práce sledující proměny Prahy a její bytovou situaci. Velký význam měly

studie zachycující prudký příliv obyvatelstva do měst, který razantně zhoršil bytovou krizi

a dal vzniknout nouzovým obydlím.

Urbanistické struktuře a sociální stratifikaci pražského prostředí ve 20. století se věnovali


[…]


Velikost

kolonie
Katastr Lokalizace

U Bulovky/

U Waltrovky
1924

1. polovina

60. let
1, 2, 3 90 domků Jinonice

Údolí mezi

strmými svahy;

mezi ulicemi

Jinonická

a Peroutkova

Malvazinky
Počátek

20. let
– 1

95 domů a

vagónů
Smíchov

V dolině mezi

Santoškou

a Malvazinkami

U Edenu/

Zahrádky
1922 1930 1

121

domků

391

obyvatel

Vršovice
Podmáčený

pozemek

Pod

Bohdalcem/

Rafanda

1925
Stojí

dodnes
2, 4

170

domků

Vršovice

Michle
Mírný svah

Na Slatinách 1924
Stojí

dodnes
1,2,3,4

730

domků

2250

obyvatel

Vršovice

Michle

Strašnice

Zamokřené půdy;

podél Slatinského

potoka

Za Aero/

V Baráčkách
–

Počátek

70. let
4

226

zděných

domků

Vysočany –

Za Drahou/

V

Rybníčkách

1923
Stojí

dodnes
3

200

obyvatel
Strašnice

Okolí Mokřanské

ulice

Červená

Skála
–

30. léta

nebo

1948-1959

1

30 domků

330

obyvatel

Žižkov –

Název Vznik Zánik
Typ

kolonie

Velikost

kolonie
Katastr Lokalizace

Na Krejcárku 1925
2. polovina

70. let
1

155

domků

726

obyvatel

Žižkov

Dnešní park Na

Krejcárku; příkrý

severní

svah; jílovitá půda

Pražačka 1930 30. léta –
286

obyvatel
Žižkov –

Židovské

pece/

Křížový vrch

– 1965 1 – Žižkov Svažitý pozemek

Zdroj: Votrubec 1959; Votrubec 1962; Tůmová, Štěpánek 1965; Tůmová 1971; Štěpánek 1979;

Moravcová, Robek, Šťastná 1981; Koželuhová 1985; Kuranda 2000; Výrut 2001; Šerák 2005;

Broncová 2006; Holubec 2008; Holubec 2009; Viktorínová 2010; Ryska 2014; Ryska 2014;

Bartoň 2014

Nouzové kolonie, ke kterým nebyly nalezeny údaje: Sibiř (Hrdlořezy), Na Košíku (Hostivař),

U Fořtovny (Praha 4), Na Sklípku (Praha 4), Na Stráži (Praha 4), Pod Jarovem (Praha 10),

Bořkova ulice (Pankrác), Nad Jezerkou (Pankrác), Klínek (Strašnice), Labuťka, Na Šafránce

(Košíře), Pod Kotlářkou (Košíře), V Americe, Mandžurie, Vackov, Na Kopečku (Michle),

Pod Lesíkem (Vršovice, Michle), Vrch svatého Kříže (Žižkov), Brumlova cihelna (Michle),

Na Klínku, Na Strži (Krč), U Kapslovny (Žižkov), U Tresorie (Smíchov), U Reitknechtky

(Michle), U Družstva Klid (Nusle), Viktorka (Žižkov), Za Zelenou liškou (Pankrác)

Příloha 2 – Historické fotografie nouzových kolonií

Obrázek č. 27: Všední život v nouzové kolonii Eden, rok 1928

Převzato z: Broncová 2006

Obrázek č. 28: Vystěhování z nouzové kolonie Eden, kolonisté přespávali ve stanech, rok 1930

Převzato z: Tůmová 1971

Obrázek č. 29: Nouzová kolonie Klihařka/Údolí děsu, rok 1962

Převzato z: Moravcová, Robek, Šťastná 1981

Obrázek č. 30: Nouzová kolonie Na Hájku, 80. léta

Převzato z: Ryska 2015

Obrázek č. 31: Nouzová kolonie Hliník(?), nedatováno

Převzato z: Bartoň 2014

Obrázek č. 32: Nouzová kolonie Hliník v předválečných letech

Převzato z: Frydrych 1957

Obrázek č. 33: Nouzová kolonie Na Krejcárku, rok 1956

Převzato z: www.nakrejcarku.info, autor neznámý

Obrázek č. 34: Nouzová kolonie Na Krejcárku, rok 1961

Převzato z: Moravcová, Robek, Šťastná 1981

http://www.nakrejcarku.info/

Obrázek č. 35: Nouzová kolonie Na Krejcárku, nedatováno

Převzato z: Štěpánek 1979

Obrázek č. 36: Motoristické závody v nouzové kolonii Na Krejcárku, 50. léta

Převzato z: www.nakrejcarku.info, autor neznámý
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Obrázek č. 37: Obecní nouzová kolonie ve Vysočanech, rok 1961

Převzato z: Moravcová, Robek, Šťastná 1981

Obrázek č. 38: Nouzová kolonie Malvazinky, rok 1925

Převzato z: Benák 2019

Obrázek č. 39: Nouzová kolonie Malvazinky, 20. až 30. léta

Převzato z: Mázdrová 2019

Obrázek č. 40: V blízkosti nouzové kolonie Pod Bohdalcem se nacházel zábavní park Eden, rok

1922

Převzato z: Řeháková 2001

Obrázek č. 41: Nouzová kolonie Na Slatinách, nedatováno

Převzato z: Biologický průzkum Slatina - Praha 2018, autor neznámý

Obrázek č. 42: Čerpání vody u pumpy v nouzové kolonii Za Aero/V Baráčkách, rok 1961

Převzato z: Tůmová 1971

Obrázek č. 43: Neznámá nouzová kolonie v Radlicích, rok 1925

Převzato z: Benák 2019

Obrázek č. 44: Neznámá nouzová kolonie v Radlicích, rok 1925

Převzato z: Benák 2019

Obrázek č. 45: Neznámá kolonie v Radlicích, rok 1925

Převzato z: Benák 2019

Obrázek č. 46: Neznámá nouzová kolonie na Smíchově, rok 1925

Převzato z: Benák 2019