UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Emilie Hybnerová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 92043717
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Demografie
Studijní obor: Demografie se sociální geografii
Identifikační čísla studia: 514279
Název práce: Nouzové kolonie v Praze: proměny a současná podoba
Pracoviště práce: Katedra sociální geografie a region. rozvoje (3400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Lucie Pospíšilová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Jakub Jelen
Datum obhajoby: 02.07.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila hl. cíle a závěry své práce.
Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
Předseda komise: doc. RNDr. Eva Janská, Ph.D. (přítomen)
Členové komise: RNDr. Jiří Vágner, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Vít Jančák, Ph.D. (přítomen)
RNDr. Viktor Květoň, Ph.D.
RNDr. Pavlína Netrdová, Ph.D. (přítomen)